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1. ВВЕДЕНИЕ

Излучение видимого света живыми организмами, обусловленное флуоресценцией и

биолюминесценцией, широко распространено в природе. Светятся многие бактерии,

простейшие, животные, грибы. Около 17 типов и 700 родов содержат светящиеся виды. В

случае биолюминесценции излучение света происходит в результате взаимодействия между

белком-люциферазой и субстратом – молекулой люциферина. Люцифераза катализирует

окисление люциферина кислородом воздуха и его последующее превращение в молекулу

оксилюциферина в возбужденном состоянии, которая испускает квант видимого света при

переходе в нормальное состояние. На сегодняшний день известно о существовании около 30

различных механизмов биолюминесценции, однако до 2014 года лишь для семи природных

люциферинов и нескольких десятков люцифераз были определены структуры.

Поиск и детальное исследование новых химических механизмов флуоресценции и

биолюминесценции является актуальным направлением на стыке нескольких дисциплин:

биохимии, молекулярной генетики, эволюционной биологии, молекулярной биологии,

биоорганической химии и медицины.

С фундаментальной точки зрения, изучение новых механизмов люминесценции, структур

флуорофоров, люциферинов, люцифераз и кодирующих их генов приближает нас к разгадке

возникновения феноменов флуоресценции и биолюминесценции, их приспособительного

смысла, позволяют проследить пути эволюции различных организмов, выяснить значение

флуоресценции и люминесценции для биохимии и этологии живых организмов.

С практической точки зрения, открытие новых химических механизмов люминесценции и

флуоресценции приводит к разработке серии новых методов визуализации биологических

объектов, качественного и количественного анализа, клинических аналитических методов и

тест-систем для скрининга лекарственных кандидатов.

Настоящая работа была направлена на изучение новых химических механизмов, лежащих

в основе излучения света живыми организмами, а также на иследование возможностей их

применения.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1 Синтетические аналоги хромофоров флуоресцентных белков и их применение

Введение

Флуоресцентные белки (ФБ) широко применяются в различных областях для решения

большого круга практических задач. Они используются для имиджинга клеточных структур,

визуализации физиологических процессов и установления биосинтетических путей различных

метаболитов в клетках. Наиболее эффективным флуоресцентным маркером является зеленый

флуоресцентный белок (GFP), в котором испускание в зеленой области видимого спектра

достигается благодаря переносу протона в возбужденном состоянии (ESPT), что является

основой механизма флуоресценции.

Хромофором GFP является п-гидроксибензилиденимидазолон (рис. 2.1.1), гидроксильная

группа которого является донором протона в ESPT. При помощи случайного мутагенеза была

разработана обширная цветовая палитра ФБ, однако не все из них нашли практическое

применение в связи с ограничениями, обусловленными размером белка (27 kDa), а также

небольшим количеством биологически доступных ароматических аминокислот, значительно

сужающим многообразие результирующих белков. Эти наблюдения послужили толчком для

изучения других хромофоров – производных арилиденимидазолонового ядра, с использованием

биомиметических методов для придания конформационной жесткости хромофорам и

возбуждения флуоресценции при помощи эффектов окружения. Подобные методы имеют

большой потенциал не только для имиджинга живых объектов, но и для визуализации

биосинтетических путей.

Существует несколько различных подходов к синтезу 5-арилиден-3,5-дигидро-4Н-

имидазол-4-онов [Baranov, Lukyanov, Yampolsky, 2013] (Схема 2.1.1). Среди них наиболее

универсальными являются циклизация N-ацилдегидроаминокислот ii [Baranov и др., 2014a;

Chen, Lo, Sung, 2013; Dong и др., 2008; Han и др., 2013; Jia и др., 2010; Song и др., 2014; Wenge,

Wagenknecht, 2011], которые, в свою очередь, получают путем нуклеофильного раскрытия

соответствующих оксазолонов i (схема 2.1.1) [The Chemistry of Heterocyclic Compounds, Volume

60, Oxazoles: Synthesis, Reactions, и Spectroscopy, Part B, 2004], а также конденсация альдегидов

с насыщенными имидазолонами iv (получаемыми, главным образом, из соответствующие

азидов iii) [Baldridge и др., 2010; Ortiz Barbosa, Hart, Magomedov, 2006; Shen и др., 2013;

Takeuchi, Hagiwara, Eguchi, 1989; Wu, Burgess, 2008] и, наконец, циклоприсоединение имидатов

v к альдиминам [Baldridge, Kowalik, Tolbert, 2010; Kerneur и др., 1997; Lerestif и др., 1995;

Lerestif, Bazureau, Hamelin, 1993; Tou и др., 2014].
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Использование имидатов v обеспечивает наиболее простой и надежный метод синтеза

производных арилиденимидазолонового ядра: реакция протекает с высокими выходами при

комнатной температуре. Ограничением данного подхода является невысокое разнообразие

имидатов v, не допускающее введения сложных функционализированных заместителей в

положение R2. В то же время, подход, основанный на циклизации оксазолонов, позволяет

получить широкий диапазон продуктов с различными заместителями во всех положениях (Ar,

R1, R2), однако выходы этой реакции зачастую невысоки, а условия реакции требуют

оптимизации в каждом конкретном случае.

Схема 2.1.1. Три основных метода синтеза аналогов хромофоров ФБ.

В настоящее время в нашей и других группах ведется разработка новых хромофоров и

новых методов придания конформационной жесткости, приводящих к возниконовению

флуоресценции в ответ на специфическое распознавание [Baranov, Lukyanov, Yampolsky, 2013;

Tolbert и др., 2012], включающее в себя взаимодействие белок/хромофор, липид/хромофор и

агрегацию хромофоров. Пространственные взаимодействия хромофора с окружением, таким

образом, могут быть использованы для получения флуоресцентного ответа для обнаружения

различных метаболитов.

Модификация скелетов хромофоров, приводящая к изменениям интенсивностях

флуоресценции, длин волн испускания и других параметров флуоресценции широко известна

[Christensen и др., 2012; Follenius-Wund и др., 2003; Katritzky и др., 2011; Petkova и др., 2010].

Для наших целей мы рассмотрим интенсивность флуоресценции (FI) в качестве основного

индикатора фиксации геометрии хромофора. В данном обзоре мы рассмотрим применение

синтетических хромофоров ФБ для флуоресцентного имиджинга, а также некоторые

исследования флуоресценции синтетических хромофоров в растворах, которые потенциально
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могут быть применимы для имиджинга. Известны многие классы различных флуорогенов,

используемых для флуориметрического анализа [Datta и др., 2014; Xiang и др., 2012; Yan,

Bruchez, 2015], однако флуорогены на основе хромофора GFP являются уникальными, так как

этот класс соединений используется для обнаружения чрезвычайно обширного диапазона ионов

и макромолекул. Ближайшими конкурентами флуорогенных красителей на основе хромофора

GFP являются тетрафенилэтиленовые красители, эмиссия которых индуцируется агрегацией.
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Рисунок 2.1.1. Структуры синтетических хромофоров ФБ. Цвета подгрупп хромофоров не

отражают их реальных оптических свойств. 2.1.1: нативный хромофор GFP; 2.1.2-7: AIE-

активные хромофоры; 2.1.8-13: металл-чувствительные лиганды на основе GFP; 2.1.14: анион-

чувствительный хромофор; 2.1.15-16: Хромофоры, сочлененные с макромолекулами; 2.1.17-18:

полимеры на основе хромофора GFP.
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Агрегативно-индуцированная эмиссия (AIE)

Ингибирование изомеризации и конформационной подвижности молекулы может быть

достигнуто путем уменьшении температуры или кристаллизацией. Оба этих фактора часто

связаны с тушением флуоресценции. Относительно редкий эффект возникновения

флуоресценции при кристаллизации называется агрегативно-индуцированной эмиссией (AIE)

[Mei и др., 2014]. AIE стал незаменимым инструментом для молекулярного зондирования и

имиджинга [Ding и др., 2013; Kwok и др., 2015; Liang, Tang, Liu, 2015] в связи с высокой

устойчивостью хромофоров к фотообесцвечиванию и очень большим разгоранием

флуоресценции. По счастливой случайности было установлено, что длинноцепочечные эфиры

хромофора 2.1.1 способны к AIE (рис 2.1.2а). Цвет результирующей эмиссии флуоресценции

соединений 2.1.2а-с в твердом состоянии зависит от соотношения мономер/эксимер, которое, в

свою очередь, определяется видом упаковки флуорофоров. Позже было показано, что

наблюдаемое явление AIE может быть использовано для создания флуоресцентных

микрокристаллов и нановолокон с использованием этих хромофоров [Fery-Forgues и др., 2013].

С момента открытия эффекта AIE в хромофорах GFP схожие свойства были обнаружены


[…]


Na2SO4, упаривали на роторном испарителе и остаток подвергали ВЭЖХ в условиях,

описанных ниже для вещества, полученного ферментативным синтезом. Выделено 12 мг 3.8.7

(26%).

1
H-ЯМР (800 МГц, ацетон-d6) δ 7.12 (д, J=2.0 Гц,1H), 7.10 (д, J=16.0 Гц, 1H), 6.99 (дд,

J=8.2, 2.0 Гц, 1H), 6.86 (д, J=8.2 Гц), 6.64 (д, J=16.0 Гц, 1H), 6.21 (с, 1H).

HRMS (ESI) m/z: рассчитано для C13H11O6
+
([M+H]

+
) 263.0550, найдено 263.0570.

Рисунок 4.8.4. Спектры эмиссии флуоресценции гиспидина (синий) и биснориангонина

(зеленый), возбуждение при 360 нм. Спектры биолюминесценции гиспидина в присутствии

NADPH и ―холодного экстракта‖ N. nambi in vitro (прерывистая оранжевая линия) и спектр

биолюминесценции живого мицелия N. (сплошная красная линия).
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5. ВЫВОДЫ

1. Разработан новый подход к синтезу производных хромофора GFP, содержащих α-

ациламиноалкильные заместители в положении 2 имидазольного ядра. Осуществлен синтез

трех модельных соединений - биосинтетических предшественников хромофора красных

флуоресцентных белков типа DsRed. Показана способность полученных GFP-подобных

хромофоров к автоокислению в основной среде с образованием таутомера хромофора DsRed

или его гидратированной формы. Изучено влияние аминокислотного остатка в составе

хромофора и внешних условий на скорость и направление реакции автоокисления. Получен

красный хромофор нового типа – продукт 4-электронного окисления GFP-подобного

хромофора, не обнаруженный во флуоресцентных белках. Показана возможность его

образования в условиях созревания красных хромофоров типа DsRed.

2. Разработан метод пространственной фиксации подвижного бензилиденового фрагмента в

составе хромофора GFP путем введения дифторборильного заместителя. Полученное

соединение p-HOBDI-BF2 является наиболее близким синтетическим аналогом хромофора

GFP, обладающим яркой флуоресценцией в растворе. Показано, что введение дифторборильной

группы приводит к увеличению квантового выхода флуоресценции хромофора GFP в растворе

более, чем на 3 порядка за счет подавления фотоизомеризационной деактивации. Изучение

фотофизических свойств p-HOBDI-BF2 (рКа основного и возбужденного состояний,

сольватохромизм, термодинамика и кинетика переноса протона) показало его выраженные

фотокислотные свойства, аналогичные таковым флуоресцентных белков.

3. На модельном соединении хромофора флуоресцентного белка CFP показано, что NH-группа

остатка триптофана в данном хромофоре обладает экстремально низким значением pKa 12.4.

Показано, что депротонирование синтетического хромофора CFP приводит к батохромному

сдвигу в спектрах поглощения на 60 нм. С помощью сайт-направленного и случайного

мутагенеза получен флуоресцентный белок WasCFP, хромофор которого содержит

депротонированный остаток триптофана. Показана обратимость процессов протонирования и

депротонирования хромофора WasCFP. Таким образом, впервые показана возможность

депротонирования индольного остатка триптофана в составе белка при физиологических

условиях.

4. Из биомассы люминесцентного почвенного червя Fridericia heliota (Enchytraeidae) выделены

представители нового класса природных соединений - производные (Z)-5-(2-карбокси-2-

метоксивинил)-2-гидроксибензойной кислоты, названные CompX и AsLn2. Их строение
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установлено спектральными методами и встречным синтезом. Показано, что CompX и AsLn2

являются структурными аналогами люциферина Fridericia.

5. Из биомассы люминесцентного червя Fridericia heliota выделен субстрат новой

биолюминесцентной системы – люциферин Fridericia. Комбинацией методов ЯМР, масс-

спектрометрии высокого разрешения и встречного синтеза установлено его химическое

строение: (S,Z)-6-(карбоксиформамидо)-2-(3-(3-((3-карбоксипропил)карбамоил)-4-

гидроксифенил)-2-метоксиакриламидо)гексановая кислота. Показано, что физико-химические

свойства и функциональная активность синтетического люциферина Fridericia совпадают с

таковыми природного вещества.

6. Выделен продукт биолюминесцентной реакции Fridericia – оксилюциферин. Установлено его

химическое строение: (Z)-4-(5-(3-(5-(карбоксиформамидо)пентанамидо)-2-метокси-3-оксопроп-

1-ен-1-ил)-2-гидроксибензамидо)бутановая кислота. Показано, что в ходе биолюминесцентной

реакции происходит окислительное декарбоксилирование остатка лизина люциферина

Fridericia. Механизм люминесцентной реакции включает активацию молекулы люциферина за

счет АТФ-зависимого образования аденилата по карбоксильной группе остатка лизина.

7. Из биомассы люминесцентного червя Fridericia heliota выделены новые природные

соединения – аналоги люциферина Fridericia, названные AsLn5, AsLn7, AsLn11 и AsLn12. Их

химическое строение установлено спектральными методами. Показано, что данные соединения

являются представителями нового, ранее не обнаруженного класса природных пептидов у

наземных животных.

8. Выделен биосинтетический предшественник люциферина люминесцентных грибов.

Установлено его химическое строение: (E)-6-(3,4-дигидроксистирил)-4-гидрокси-2H-пиран-2-

он. Показано, что в люминесцентных грибах происходит НАД(Ф)-Н зависимая конверсия

предшественника люциферина при катализе специфическим водорасторимым ферментом,

приводящая к образованию люциферина грибов. Проведен энзиматический синтез люциферина

грибов, установлено его химическое строение: (E)-6-(3,4-дигидроксистирил)-3,4-дигидрокси-

2H-пиран-2-он. Строение люциферина грибов доказано встречным синтезом.
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