Федеральное государственное учреждение
**«Федеральный исследовательский центр
«Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук»**

119071 Россия, Москва, Ленинский проспект, д. 33, стр. 2. Тел.: (495) 954-5283; факс: (495) 954-2732; www.fbras.ru; e-mail: info@fbras.ru

20.03.2016 № 12307-2121-862

На № 162-651.4-700 от 20.03.2016

УТВЕРЖДАЮ

Директор
Федерального исследовательского центра
«Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук
Чл.-корр. РАН, профессор
Попов В.О.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Ямпольского Ильи Викторовича
«Строение и механизмы функционирования новых субстратов
биолюминесценции (люциферин) и хромофоров флуоресцентных белков»,
представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по
специальности 02.00.10 – биоорганическая химия

Диссертационная работа И.В. Ямпольского посвящена изучению новых химических механизмов, лежащих в основе излучения света некоторыми живыми организмами, и их практическому применению. Актуальность и практическая значимость работы определяется насущной необходимостью биохимии, медицинской химии и фармакологии в визуализации процессов, происходящих на клеточном уровне в живых организмах. Все большее значение в этом плане в настоящее время приобретает флуоресцентный и биолюминесцентный имиджинг, для успешного применения которого притрешение разнообразных задач необходим поиск новых эффективных природных маркеров. В целом ряде случаев высокие требования, предъявляемые к таким биологическим инструментам, требуют четкого установления структуры всех компонентов сложной люминесцентной или флуоресцентной системы и механизмов их действия. Именно в таком ключе и выполнена работа И.В. Ямпольского.

Диссертация И.В. Ямпольского построена по классической схеме. Она состоит из введения, обзора литературы, изложения результатов работы и их обсуждения, экспериментальной части, выводов и списка литературы. Во введении сформулирована цель исследования и обоснована его актуальность. Литературный обзор посвящен описанию флуоресцентных белков и их хромофоров, а также основных биолюминесцентных (люциферин-люциферазных и фотопротеиновых) систем наряду со способами их применения. Обзор содержит более 350 ссылок, написан хорошим языком и прекрасно читается. В разделе «Результаты и обсуждение» приводятся детали изучения механизма автоокисления синтетического хромофора GFP, синтез и изучение свойств борированного аналога хромофора GFP, создание мутантного флуоресцентного белка WasGFP, а также подробное изучение уникальных биолюминесцентных систем почвенного червя *Fridericia heliota* и высших грибов: установление структур люциферинов, синтез люциферинов и их функциональных аналогов, определение механизмов биолюминесценции. Приведены реализованные схемы синтеза и встречного синтеза природных соединений, а также подробные спектральные характеристики изучаемых объектов. При выполнении работы автор поставил себе ряд задач, которые с успехом реализовал:

1. С использованием синтетических модельных соединений детально изучен механизм автоокисления GFP-подобного зеленого хромофора с образованием красного хромофора DsRed-типа, обнаруженного в составе ряда флуоресцентных белков.
2. Создан флуоресцентный краситель нового типа на основе конформационно-фиксированного хромофора зеленого флуоресцентного белка GFP.
3. Впервые получен флуоресцентный белок, содержащий депротонированный остаток триптофана в составе хромофора флуоресцентного белка.

4. Выделен люциферин *Fridericia heliota*, установлено и доказано встречным синтезом его химическое строение. Установлен механизм биолюминесцентной реакции с его участием.
5. Выделены природные аналоги люциферина *Fridericia heliota*, определено их химическое строение.
6. Впервые установлено химическое строение люциферина высших грибов и его биосинтетического предшественника. Впервые осуществлен встречный синтез люциферина высших грибов. Синтезирован ряд функциональных аналогов люциферина грибов, изучена их активность в реакции с люциферазой грибов.

Новизна полученных результатов и их практическая значимость не вызывает сомнения. Подробная техническая информация о проведенных исследованиях дана в экспериментальной части. Экспериментальная часть работы выполнена на современном методическом уровне. Достоверность полученных результатов подтверждается данными современных физико-химических методов исследования: ЯМР спектроскопии на ядрах ^1H и ^{13}C , а также масс-спектрометрии высокого разрешения.

Работа изложена на 219 страницах, содержит 34 схемы, 83 рисунка и 16 таблиц. Диссертация обобщает данные 27 статей в ведущих российских и международных журналах (индексируемых Web of Science и рекомендованных ВАК). Опубликованные работы и автореферат полностью отражают содержание данной диссертационной работы.

Работа практически лишена стилистических и методических недостатков. К замечаниям, не влияющим на общую положительную оценку данной работы, стоит отнести следующее:

- 1) В обзоре литературы не хватает завершающего обобщения, которое бы подводило читателей к целям и задачам данной диссертационной работы. Заключение имеется лишь в первой части обзора, посвященной синтетическим аналогам хромофоров флуоресцентных белков.
- 2) Не для всех твердых соединений приведены температуры плавления.

- 3) Для соединений, очищенных колоночной хроматографией, не указаны факторы удерживания (R_f).
- 4) Некоторые приведенные схемы, рисунки и таблицы имеют непереведенные английские термины, для которых нет расшифровки в списке сокращений.
- 5) Имеются неточности в оформлении текста диссертации, например, часть Рисунка 3.4.6 (с. 83) выходит за границы листа, а на Рисунке 3.8.8 (с.137) есть нечитаемые надписи.
- 6) В работе встречается ряд грамматических ошибок (пропущенные запятые).

Сделанные замечания не являются принципиальными и не сказываются на общем положительном впечатлении от работы. Диссертация представляет собой законченную научную работу, выполненную на высоком методическом уровне. По поставленным задачам, уровню их решения, актуальности и научной новизне диссертация Ямпольского Ильи Викторовича полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями постановления Правительства РФ от 24.04.16 №335), а ее автор, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.10 – биорганическая химия.

Отзыв обсужден и утвержден на семинаре лаборатории физической биохимии, протокол № 09 от 26.08.2016 г.

Профессор, д.х.н.

Савицкий А.П.

Заведующий лабораторией физической биохимии
ФИЦ «Фундаментальные основы биотехнологии» РАН
г. Москва, Ленинский проспект, д. 33, стр. 2.
119071 Российская Федерация
тел.: (495)-954-6512
e-mail: asavitsky@inbi.ras.ru